18 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sábado, Domingo e Segunda-feira, 8, 9 e 10 de julho de 2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES, Prefeito Municipal de
Sant’Ana do Livramento, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com a Legislação em vigor, convoca todas as
Entidades e comunidade em geral para a Audiência Pública a
realizar-se na Câmara Municipal de Vereadores, no dia 11 de
Julho de 2017, terça-feira, às 08 horas , onde será apresenta-
da a Prestação de Contas, referente ao Relatório de Gestão de
Saúde do 1° quadrimestre de 2017 da Secretaria Municipal de
Saúde.

Sant’Ana do Livramento, 06 de Julho de 2017.
SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal

OFÍCIO DO REGISTRO DAS PESSOAS
NATURAIS E DOS REGISTROS ESPECIAIS

PODER JUDICIÁRIO
EDITAL DE CASAMENTO

FAÇO SABER QUE PRETENDEM CASAR-SE:
DOUGLAS TAMARA FIGUEIRA, SOLTEIRO, NATURAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADO
NESTA CIDADE, FILHO DE ELSO EVERALDO FERNANDES FI-
GUEIRA E DE EVA DE LOURDES MACEDO TAMARA.
EVELIN KAMILA GONÇALVES CAMACHO, SOLTEIRA, NATURAL
DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, RESIDENTE E DOMICILIADA
NESTA CIDADE, FILHA DE ELBIO CAMACHO GONÇALVES E DE
KARLA RAQUEL GONÇALVES GONÇALVES.
QUEM SOUBER DE ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA
DA LEI.

SANT’ANA DO LIVRAMENTO, RS, 07 DE JULHO DE 2017.

Rural
Matias Moura - redacao@jornalaplateia.com

Uma questão
antiga

Ação conjunta Pé no barro

As localidades

Seg u ndo os produto -
res, a má conservação da
estrada do Upamaroti é
u m problem a ba st a nte
a nt igo e que só vem se
ag ravando pela falta de
manutenção, já o Prefeito
em conversa disse que o
governo está tratando o
a ssu nto com mu ita se -
riedade e o cronograma
de melhorias das estra-
das rurais já vem desen-
volvendo ativ idades em
out ros p ontos c r ít icos
do município. Além dis-
so, seg undo, Ico nesses
pr imeiros seis meses o
governo vem exercendo
um importante trabalho
c r ia ndo, i nclu sive,  u m

de p a r t a me nto  e s p e c í -
f ico de estradas r urais.
“ E s s a  v i s it a  foi  mu ito
importante para a gente
con hecer a d if icu ldade
que o produtor enfrenta,
ainda mais nessa região
tão importante para o de-
senvolvimento do nosso
mu n icípio, que produ z
muito com boas terras e
com á g ua de qua lidade
É u m a re g ião que est á
aba ndonada há mu itos
anos e, realmente, é mui-
to preocupante a situa-
ção das nossas estradas
rurais. Desde que assumi
tenho feito muitas v isi-
tas, já fui em Pampeiro,
em S a nt a R it a e a g or a
estamos aqui. Em breve
vamos começar a reali-
z a r u m t r aba l ho nessa
região” disse o prefeito.

Durante o percurso, a nos-
sa reportagem conversou
com o vereador Mauricio
Galo Del Fabro que destacou
a importância dessas ações
conjuntas entre o Poder
Executivo e o Legislativo.
“Fui procurado por alguns
produtores que gostariam
de fazer essa reiv indica-
ção que já vem de bastante
tempo, pois eles se sentem
prejudicados pelos escoa-
mento da produção agrícola
e pecuária. Então resolve-
mos levar essa questão até
o prefeito Ico Charopen
que atendeu prontamente a
nossa solicitação vindo con-
ferir o problema de perto”
destacou o vereador.

O grupo ainda realizou
uma rápida visita à escola
E.E Juracy, localizada junto
à sede da antiga Subpre-
feitura do 2º distrito Upa-

maroti , também na Escola
E.M Augusto Pereira, além
do posto de fiscalização da
Prefeitura na localidade das
Três Vendas, divisa com o
município de Dom Pedrito .

O que não faltou na via-
gem de volta foi adrenalina
quando uma das caminho-
netes do comboio f icou

atolada e não conseguiu
prosseguir. Um segundo
veículo, que iria auxiliar
no resgate, também ficou
atolado. Por quase 1 hora
os integ rantes do com-

Dura realidade para o homem do campo ficou evidente para a expedição (Foto: Matias Moura/AP)

14 A PLATEIA facebook/aplateia aplateia.com.br
(55) 3242-2939(55) 9970-7217 /TVAplateiaSant’Ana do Livramento. Sábado, Domingo e Segunda-feira, 8, 9 e 10 de julho de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura,

no uso de suas atribuições torna público:
- 2017 -

EXTRATOS DE ADITIVOS CONTRATUAIS
3º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 014/2014
Chamamento Público nº 006/2013
Objeto: Credenciamento de Serviços Técnicos de Análises Clínicas
Empresa Contratada: Medlb Laboratório de Análises Clínicas Ltda.
2º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 008/2015
Dispensa nº 004/2015
Objeto: Locação de imóvel para instalação do depósito e setor da alimentação escolar municipal
Empresa Contratada: Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Alimentação de Sant’Ana do
Livramento.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 038/2016
Inexigibilidade nº 003/2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de hemodiálise (terapia renal
substitutiva),
exames de análises clínicas e de imagem e consultas especializadas.
Empresa Contratada: Cardio Nefroclínica Delta ltda.
1º Termo Aditivo – De Valor e Prazo
Contrato nº 049/2016
Dispensa nº 010/2016
Objeto: Locação de imóvel para instalação da E. M. E. I. Mundo Encantado
Empresa Contratada: Carmem Eulália de Mattos Asconavieta e Agostinho Asconavieta.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 028/2016
Pregão Presencial nº 009/2016
Objeto: Contratação de link dedicado para acesso a internet via rádio com instalação.
Empresa Contratada: Rafael Badra Caloca.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 002/2017
Inexigibilidade nº 001/2017
Objeto: Aquisição de vales transportes para linhas urbanas do município
Empresa Contratada: Sindicato das Empresas de Transporte Rodoviário Coletivo de Passagei-
ros do Município
de Sant’Ana do Livramento.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 016/2017
Dispensa nº 003/2017
Objeto: Contratação de transporte escolar – rede municipal e estadual
Empresa Contratada: Transportes Tchê Tur Ltda.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 017/2017
Dispensa nº 004/2017
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar – rede municipal e estadual
Empresa Contratada: Irmãos Soares Transportes Ltda.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 018/2017
Dispensa nº 005/2017
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar – rede municipal e estadual
Empresa Contratada: Irmãos Fonseca Ltda.
1º Termo Aditivo – De Prazo
Contrato nº 019/2017
Dispensa nº 006/2017
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar – rede municipal e estadual
Empresa Contratada: Gonçalves & Souza Ltda.

Sant’Ana do Livramento, 03 de julho de 2017.
Ricardo do Espírito Santo Barcellos

Chefe do Depº de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
CIDADE SIMBOLO DE INTEGRAÇÃO BRASILEIRA

COM OS PAISES DO MERCOSUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Prefeito Hugolino Andrade, 433 – F (55) 3968-1014
O Depto de Licitações e Contratos da Prefeitura, no uso de suas atribuições torna público:
- 2017 -
EXTRATO DE RESULTADO E ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO PRESENCIAL 016/2017
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Pão – Bolacha Comum, Pão Francês, Pão de
Forma –
para diversas secretarias municipais.
EMPRESA CLASSIFICADA:
ABILIO D. MACEDO PEREIRA – EPP – Sant’Ana do Livramento - RS
Ata RP nº 028/2017
Item: 01 – R$ 2,00; 02 – R$ 2,00; 03 – R$ 3,00; 04 – R$ 2,50; 05 – R$ 2,50; 06 – R$ 2,50
PREGÃO PRESENCIAL 017/2017
OBJETO: Registro de Preço para Aquisição de Leite – para Secretarias Diversas
EMPRESA CLASSIFICADA:
ABILIO D. MACEDO PEREIRA – EPP – Sant’Ana do Livramento - RS
Ata RP nº 031/2017
Item 01 – R$ 2,80 unid.

Sant’Ana do Livramento, 5 de julho de 2017.
Ricardo do Espirito Santo Barcellos

Chefe do Depto de Licitações e Contratos

Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua dos Andradas, 1157 - Tel: (55) 3968 1032
Email: comdicalivramento@hotmail.com

Lei Municipal nº 5.824/2010.

Extrato Resolução COMDICA nº 024/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA,
DO MUNICÍPIO DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO – RS no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, Lei Municipal n.º 5.824 de 21 de julho de
2010 e suas atualizações prescritas na Lei Municipal nº 6.687de 05 de junho de 2014, Resolução
CONANDA nº 137 de 21 de janeiro de 2010 e Resolução COMDICA/SL nº 07/2007, de 18 de
dezembro de 2007, torna público a Resolução COMDICA nº 024/2017, de 07 de julho de 2017,
que dispõe sobre o Aditivo à Resolução COMDICA nº 023/2017 de 13 de junho de 2017, que trata
sobre a aprovação de Projetos conforme o disposto no Edital nº 001/2017, a serem financiados
com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sant’Ana do
Livramento: Art. 1º. Promover Aditivo à Resolução COMDICA n.º 023/2017, de 13 de junho de
2017, nos termos deste instrumento; Art. 2º. Acrescentar à Resolução COMDICA n.º 023/2017, de
13 de junho de 2017, que aprovou Projetos de entidades governamentais e não governamentais,
com financiamento de recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente – FUMDICA/SL, o Projeto da Entidade não governamental abaixo relacionada, tendo
sido avaliado pela Comissão Especial de Avaliação e Monitoramento de Projetos e aprovado pela
plenária em reunião ordinária do COMDICA/SL, do dia 13 de junho de 2017 (Ata nº 89/2017):
Legião da Cruz – Cidade de Meninos – Projeto “Educando com Amor” – Valor R$ 6.400,00 (seis
mil e quatrocentos reais); Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sant’ Ana do Livramento, 07 de julho de 2017.
Sérgio Alves Levy

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente - COMDICA/SL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº. 30/2017
ELETRÔNICO – SRP
OBJETO: Registro de preço para contratação de empresa jor-
nalística para prestação de serviços de publicação de avisos
institucionais e publicidade legal, com a finalidade de publicar
atos administrativos, avisos de licitação e outros afins, de inte-
resse do DAE, em jornal de grande circulação local.
DATA DA ABERTURA: 21/07/2017
HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santa-
na do Livramento – RS
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da divul-
gação do Edital no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelo
sites www.comprasgovernamentais.gov.br e daelivramento.
blogspot.com.br/ ou ainda solicitado através do e-mail: dae.
licitacao@gmail.com.   Maiores informações pelo fone (55)

3967-1309, e ainda pelo (55) 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 30 de junho de 2017.
Tiago Batista de los Santos

Chefe da Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº. 34/2017
PRESENCIAL – SRP
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO-EMPREENDE-
DOR INDIVIDUAL (MEI) MICROEMPRESAS – ME,  E EM-
PRESAS PEQUENO PORTE – EPP  - CONFORME LEI
COMPLEMENTAR Nº123/2006 E LEI COMPLEMENTAR
147/2014.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de
Gás de Cozinha, para o Refeitório e Cozinha Administrativa
do DAE.
ABERTURA: 26/07/2017
HORA: 10 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: Sala da Seção de Licitações do DAE.
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local,
pelos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, daeli-
vramento.blogspot.com.br ou ainda solicitado através do
e-mail: dae.licitacao@gmail.com.   Maiores informações
pelo fone (55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-
4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 06 de julho de 2017.
Tiago Batista de los Santos

Chefe da Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 32/2017
PRESENCIAL – SRP
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Brita
Graduada.
ABERTURA: 20/07/2017
HORA: 10 horas (horário de Brasília – DF)
LOCAL: Sala da Seção de Licitações do DAE.
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no
local, pelos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, daelivramento.blogspot.com.br ou ainda so-
licitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com.
Maiores informações pelo fone (55) 3967-1309, ou
ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 04 de julho de 2017.
Tiago Batista de los Santos

Chefe da Seção de Licitações